Was wird von den Gegnern gegen diese klare Lösung eingewandt? Nach Petrus Cantor waren es vor allem zwei Gründe, die man vorbrachte: die Ehrfurcht vor dem Sakrament und der Zweck der Letzten Ölung als Abschluß des Christenlebens. Überzeugend weist Petrus Cantor den ersten Einwurf zurück. Auch die Eucharistie ist ein hohes, ja ein höheres Sakrament als die Letzte Ölung. Und doch wird sie so oft gegeben. Die Ehrfurcht vor einem Sakrament kann also kein Grund sein, seinen Empfang aufzuschieben ⁶⁷. Eine

⁶⁶ A. a. O.: „In precepto namque illo non determinatur. Videtur tamen, quod debeat statim vocare. In ambiguis enim dirimendis debemus verba interpretari secundum salubriorem et saniozem intelligentiam. Si ergo intelligamus eum statim petere debere unctionem, poterit ei prodesse et quantum ad corpus et quantum ad animam; et quicquid eveniat in posterum, nullum accidet periculum. Item nonne statim datur eucharistia poscenti eam? Ut quid ergo differtur hoc sacramentum?“

⁶⁷ A. a. O.: „Forte dicetur propter reverentiam differri, ut magis reverenter suscipiatur, sicut olim ante susceptionem sacramenti bap-

Entgegnung auf den zweiten Einwand findet sich nur indirekt, insoweit Petrus andeutet, daß der Einwurf gegen die anderen Gründe, die für eine baldige Spendung sprechen, nicht aufkommen kann. Daher lautet der Schluß des Pariser Lehrers: „Es scheint uns besser, daß sofort bei Beginn der Krankheit die Ölung gespendet werde, sei es daß der Kranke schon in unmittelbarer Todesgefahr schwebt (*periculose laborat*) oder nicht. Denn eine Einschränkung findet sich in den kirchlichen Bestimmungen nicht⁶⁸.“ Ganz ähnlich entscheidet sich auch sein Schüler Robert von Courçon⁶⁹.

Ein Hindernis, sich die Ölung bald geben zu lassen, war die Ansicht einiger Theologen, daß derjenige, welcher das Sakrament einmal empfangen habe, nachher u. a. nicht mehr den ehelichen Verkehr vollziehen dürfe. Man stellte also hier den Empfang der Letzten Ölung dem Empfang der öffentlichen Buße gleich. Vertreter dieser Ansicht sind unter

tismi sollempnitas quedam multe dilationis et preparationis observabatur. Sed nonne eucharistia maius sacramentum est quam unctio extrema, ubi tamen in infirmitate non sit talis preparatio.“

⁶⁸ A. a. O.: „Item cum differtur sacramenti illius collatio, poterit accidere, quod egrotans morte preoccupetur. Si ergo decedat sine sacramento, nonne imputatur ei ad reatum? Quod non accepit, cum accipere potuit, quasi contempsisse iudicatur. Item numquid proderit infirmo facta inunctio tunc, cum sui forte non est compos, etiam si hoc requisivit, cum sane mentis esset? De huiusmodi dubitari potest nec habemus, quid ad hoc sufficienter respondeamus. Quidam tamen dicunt, quod hoc sacramentum, quia est conclusio et finis omnium sacramentorum, idcirco usque ad finem vite et conclusionem differtur. Videtur tamen nobis consultius, ut statim quo laborante ei fiat unctio predicta, sive periculose laboret sive non. Nichil enim tale diffinitum est in canone.“

⁶⁹ Robert von Courçon schreibt (a. a. O. fol. 173v): „De tempore autem inunctionis vel vocationis sacerdotum ad inunctionem extremam faciendam dubitari potest. Ubi cumque enim aliquid est certum et aliud incertum, tenendum est certum et dimittendum incertum. Sed incertum est, an egrotus futurus sit compos sui usque ad finem egritudinis sue; et certum est, quod in principio sue egritudinis est compos sui. Ergo potius in principio egritudinis sue est hoc sacramentum ei conferendum, quando ei valere poterit, quam in fine. Item si statim petat eucharistiam, statim ei danda est; et longe maius est sacramentum eucharistie quam extreme inunctionis. Ergo pari ratione, quodcumque postulat extremam inunctionem, ei est conferenda... . Quidam tamen asserunt hoc sacramentum, quia est finis et conclusio omnium sacramentorum, ideo ad finem et conclusionem debere conferri. Tamen nobis consultius videtur hoc sacramentum conferendum egroti sive periculose egrotet sive non, sicut asserit magister noster cantor parisiensis.“

den Theologen, wie schon Dhanis gezeigt hat⁷⁰, der Madrider Traktat *De septem sacramentis* und Magister Simon. Der letzte spekulative Grund scheint dafür bei beiden in ihrer Auslegung der Salbung des Körpers und der einzelnen Sinne zu liegen. Dadurch ist der Empfänger nach dem Madrider Traktat „der Welt abgestorben“⁷¹. Nach Magister Simon „hat er alle Sinne Gott durch die Salbung geweiht“⁷². Damit ist bewiesen, daß die falschen Volksanschauungen, gegen die so viele Konzilien bis weit in das hohe Mittelalter kämpfen mußten⁷³, sich auch in systematischen Summen finden. Das hatte für sie zunächst die Folge, daß sie den Empfang der Letzten Ölung von dem Einverständnis des anderen Ehepartners abhängig machten⁷⁴. Die falsche Lehre wurde dann zweitens auch der Grund, warum man die Ölung hinausschob. In den späteren Summen ist daher fast immer die Aufforderung zum baldigen Empfang mit der Feststellung verbunden, daß solche Ansichten falsch seien und das Sakrament solche rigorosen Folgen nicht nach sich ziehe⁷⁵.

⁷⁰ A. a. O. 923. — Auf die Ansicht des Magister Simon wies auch schon Gillmann hin: Die Siebenzahl 35.

⁷¹ A. a. O. fol. 10v: „unctio . . . fit infirmis . . . super singula membra, ut per que tamquam instrumenta peccata commiserunt, per ea mundo renuncient, ut . . . ab omni actuali liberentur mundo renunciantes. Notandum item, quod sicut aliis sacramentis non est faciendi iniuria, sic neque huic. Non ergo debet repeti. Cum ergo aliquis uxoratus egritudine deprehensus se inungere voluerit, non licebit ei, nisi licentia uxoris sue, per quod innuitur, quia si postea ab infirmitate evaserit, non licebit ei ad priora redire, quia ex quo semel unctus est, mundo mortificatus est.“

⁷² A. a. O. fol. 30v: „Ad hoc sacramentum accedentibus omnibus, que possident, renunciandum et soli deo in castitate et sanctitate vite ulterius est famulandum. Unde et hii, qui coniugiis obligati sunt, ad hoc munus nisi ex licentia et consensu utriusque non vocantur sicut et hi, qui monachico habitu contegi et vite continentiam desiderant profiteri. Volunt autem quidam et hoc sacramentum posse iterari nec ab eo, qui inunctus est, tam arduam vite continentiam exigi. Melius vero videtur, ut et non iteretur et qui sensus omnes deo hac unctione consecraverit, non eos ulterius terrenis corruptionibus sordidare velit. Licet quidam annum, quidam triennii tempus observandum prescribant.“

⁷³ Vgl. Kern a. a. O. 285 ff.; Gillmann, Die Siebenzahl 35; Browe a. a. O. 552 ff.

⁷⁴ Vgl. den Madrider Traktat in Anm. 71; Simon in Anm. 72.

⁷⁵ So z. B. Magister Conrad O. F. M. (vor 1234. Vgl. Dietterle in ZKG 24 [1903] 526; Schulte, Geschichte der Quellen und Literatur des kanonischen Rechtes 2, 412) in Clm 2956 fol. 94: „Reprobanda est

Die zweite umstrittene Frage über den Empfänger des Sakramentes war nach Petrus Cantor, ob nur jener die Letzte Ölung empfangen dürfe, der um sie bitte, so daß z. B. Bewußtlose und andere ihrer Sinne Ohnmächtige die Ölung nicht erhalten durften. Als Beweis dafür, daß sie auch ohne Bitte gegeben werden darf, bringt der Pariser Magister wörtlich aus der Glosse in Mc 6, 13 des Walafrid Strabo das Beispiel der Apostel. Sie trieben durch die Salbung die Teufel aus: „Daher ist es klar, daß von den Aposteln die Sitte stammt, die vom Teufel Besessenen (*energumeni*) und andere Kranke mit Öl zu salben.“ Daraus schließt Petrus Cantor selbständig: „So wird deutlich, daß das Sakrament solchen gegeben wurde, die kein Bewußtsein hatten, d. h. den Besessenen. Es ist auch bekannt, daß in unseren Tagen einige geheilt wurden, die entweder mondsüchtig (*lunatici*) waren oder eine andere Krankheit, die das Bewußtsein nahm (*passio alienationis*), hatten und mit Öl gesalbt wurden⁷⁶.“ Doch ist jetzt die Praxis der Kirche eine andere: „*Ut quid assuevit ecclesia subtrahere hoc, ut nec etiam prosit eis, quod antea, cum sani essent, illud petierint*⁷⁷?“ So fragt er auch kurz nachher erneut, warum trotz der entgegenstehenden Übung der Apostel die Segenswirkungen der Ölung denen, die

autem opinio laicorum, qui dicunt: Qui unctus est, non debet postea cum uxore dormire vel tangere terram nudus; immo etiam hec, que de bona consuetudine fiunt, scilicet quod manus et pedes panniculis circumligantur, possunt pretermitti. Sufficit enim, quod cum stупpa abstergatur unctio et in ignem mittatur.“ — Eine weitere Hs dieser seltenen Abhandlung fand ich in Innsbruck, Universitätsbibl. Cod. 229 (saec. 14) fol. 113—127^v unter dem Titel: „*Incipit summula magistri Sigiboti*.“ — So auch Clm 22233, der schon öfters erwähnt wurde: „*Si sanari contingat infirmum, propter hoc [non] debet, quod pedes eius de cetero non tangant terram, sicut quidam fatui opinantur*“ (fol. 126^v). — Die aus dem 13. Jahrhundert stammende Sakramentensumme *Christus magnus medicus* (Clm 12658 fol. 1—6) schreibt ähnlich: „*Valde arguendi sunt, qui illud expectant suscipere usque ad mortis certitudinem male suspicantes, quod si semel inuncti fuerint, non posse vesci salsis, mutuum debitum reddere, si fuerint coniugati, et multa similia, que docere vel credere est abominabile*“ (fol. 6). — Browe (a. a. O.) führt gut auch die Sitte, die Letzte Ölung erst nach dem Viaticum zu erteilen, mit auf diesen Irrtum zurück.

⁷⁶ A. a. O. fol. 169^v: „*Hinc patet, ... quod talibus conferebatur, qui sui compotes non erant, scilicet energuminis. Et diebus nostris notatum est quosdam convaluisse, qui vel lunatici vel alia passione alienationis fuerant percussi et oleo sancto inungebantur.*“

⁷⁷ A. a. O.

darum nicht bitten können, nun verschlossen sind⁷⁸. Damit ist die eigene Ansicht des Petrus Cantor deutlich erkennbar. Das Sakrament an sich kann auch Bewußtlosen gespendet werden. Natürlich aber gilt die Einschränkung, daß vorher die Bitte nicht aus Verachtung unterlassen wurde⁷⁹.

Noch weiter geht Robert von Courçon. Nachdem er die Gründe des Petrus Cantor angeführt hat, entscheidet er sich zunächst in gleicher Weise. Er fügt aber dann noch hinzu, daß der Priester auch jenen, welche sich noch sträuben, von seiner Seite zuvorkommen soll durch eine eigene Bitte, das Sakrament zu verlangen⁸⁰.

Für die Praxis der damaligen Zeit ist jedoch auch Robert von Courçon Zeuge, daß man das Sakrament tatsächlich nur dann gab, wenn es gefordert wurde⁸¹. Damit entsteht die Frage, warum die ihrer geistigen Fähigkeiten Beraubten die Letzte Ölung nicht erhielten. Es scheint, daß der letzte Grund in der Zeitauffassung liegt, nach der die Ölung nur bei Kranken, die das Bewußtsein haben, wirkt. Das führt Robert von Courçon an einer Stelle aus-

⁷⁸ A. a. O.: „Movet circa hoc sacramentum, quod non datur nisi poscenti iuxta morem presbiterorum nostri temporis. Sicut autem habetur ex auctoritate supraposita de marci evangelio, apostoli inungebant energumenos, freneticos, arepticios, qui petere non poterant nec valebant, et tales curabantur. Quid ergo [statt des falschen „etiam“] hodie, si egrotans petere non possit, et speretur per unctionem eius alleviatio tam in anima quam in corpore?“

⁷⁹ A. a. O. fol. 169: „Nonne imputatur ei ad reatum? Quod non accipit, cum accipere potuit, quasi contempsisse iudicatur.“

⁸⁰ A. a. O. fol. 174: „Item hoc sacramentum secundum usum nostri temporis non datur nisi poscenti. Unde hec inolevit consuetudo, cum apostoli non poscentes inunctionem inungerent oleo ut energumenos, lunaticos, qui petere nec poterant nec volebant et tamen curabantur? Quid ergo fiat, si egrotus non possit petere et tamen speretur, quod per inunctionem consequetur allevationem tam in anima quam in corpore? Preterea de mandato domini apostoli inungebant energumenos et curabant infirmos; et multi tales hodie in ecclesia egent tali inunctione. Unde ergo presumpsit ecclesia subtrahere talem inunctionem a lunaticis, energuminis et freneticis, qui de facili curarentur nunc per tale oleum sicut tunc? Solucio: Non credo, quod debeamus soli poscenti dare extremam inunctionem. Immo, si infirmus differt eam petere, eius petitionem debemus prevenire et suggerere ei, ut eam petat.“ — Petrus Cantor hatte nur gefragt: Numquid peccat sacerdos, si eum non instruxerit et ad requirendum monuerit? (A. a. O. fol. 170.) Bei Robert wird daraus die positive Mahnung.

⁸¹ A. a. O.: „secundum usum nostri temporis non datur nisi poscenti“.

drücklich an: Bewußtlosen, wie jenen, die vom Teufel besessen waren, haben freilich die Apostel die Salbung gegeben. Aber das war nicht das Sakrament, sondern die einfache Krankenölung, die damals aus dem Gebrauch der Kirche schon verschwunden war. Solchen bewußtlosen Kranken stellt Robert dann andere gegenüber, welche die Besinnung nicht verloren haben. Für sie ist die Letzte Ölung eingesetzt. Daher, so schließt er, „scheint es, daß die Letzte Ölung nicht den Bewußtlosen nützt“. Gut tat daher nach ihm jener Kranke, der sich erneut das Sakrament geben ließ, daß er im Zustand der Bewußtlosigkeit empfangen hatte⁸². Hier liegen noch manche Unklarheiten der Zeit vor; das allgemeine entscheidende Prinzip war offenbar noch nicht gefunden. Bemerkenswert an dieser letzten Antwort des Robert von Courçon ist jedoch noch, daß er für die Bewußtlosen nicht die „Letzte“ Ölung, sondern nur die Einführung der einfachen Krankenölung fordert. In diesem Sinne sind also auch seine vorhergehenden Darlegungen, die er mit seinem Lehrer Petrus Cantor gemeinsam hat, zu verstehen. Da der Schüler dabei wörtlich seinen Meister ausschreibt, wird also auch Petrus Cantor nur die Wiedereinführung der einfachen Krankenölung bei den Geisteskrankheiten gefordert haben.

Eng mit dieser Frage ist in manchen Summen das Problem verbunden, warum die Kinder das Sakrament nicht emp-

⁸² A. a. O. fol. 174 f.: „Credimus, quod apostoli attenderunt duobus generibus hominum esse conferenda duo genera inunctionum. Quidam enim adeo periculose egrotabant et adhuc egrotant in ecclesia, quod sui compotes non sunt, ut energumeni et frenetici; et ideo familiari consilio spiritus sancti instituerunt, ut tales oleo consecrato ab episcopo inungerentur; et sic per preces inungentium et per sacramentum talis inunctionis redierunt ad cor et curabantur. Et quia in ecclesia sepe talis accidit egritudo, adhuc necessaria esset similis curatio, quamvis iam evanuerit per consuetudinem abutentium in contrarium. Alii quidam ita egrotant, quod compotes sui maneant et ad remedium talium in anima et in corpore instituta est extrema inunctio. Videtur ergo, quod extrema inunctio nichil valeat insensatis. Sic ergo videtur, quod bene fecerit ille egrotus, qui omni intellectu et sensu privatus inunctus est extrema inunctione et postmodum convaluit et nesciens se inunctum ideo fecit se iterum inungi, quia non habuit sensum aliquem, quando inunctus est primo et ideo pro infecto habuit. Dicimus, quod bene fecit.“